1

《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》起草说明

我会在认真总结实践经验和听取各方意见的基础上，起草了

《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》（以下简称《辅导监

管规定》），现将有关情况说明如下：

一、起草背景

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》（证监会令第 170

号），保荐机构在推荐发行人首次公开发行股票并上市前，应当

对发行人进行辅导。保荐机构辅导工作完成后，应当由发行人所

在地的中国证监会派出机构进行辅导验收。从实践情况看，辅导

工作对于提高拟上市企业规范运作水平，促进拟上市企业董事、

监事、高级管理人员等树立诚信、自律及法制意识方面发挥了重

要作用。

为落实《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》（国

发〔2020〕14 号）相关要求，进一步规范辅导相关工作，充分

发挥派出机构属地监管优势，压实中介机构责任，从源头提高上

市公司质量，为在全市场推进注册制改革积极创造条件，我会起

草了《辅导监管规定》。

二、起草思路及主要内容

《辅导监管规定》充分吸收派出机构以往辅导监管工作中形

成的成熟做法，并对确有必要进行统一规定的事项进行明确。

《辅导监管规定》共 28 条，对辅导目的、辅导验收内容、

辅导验收方式、辅导验收程序、加强科技监管等内容进行了规定。

2

主要内容如下：

一是关于辅导目的。《辅导监管规定》明确辅导工作应当促

进辅导对象具备成为上市公众公司应有的公司治理结构、会计基

础工作、内部控制制度，充分了解多层次资本市场各板块的特点

和属性；督促辅导对象及其董事、监事、高级管理人员、持有百

分之五以上股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）全面掌

握发行上市、规范运作等方面的法律法规和规则、知悉信息披露

和履行承诺等方面的责任和义务，树立进入证券市场的诚信意

识、自律意识和法制意识。

辅导验收应当对辅导机构辅导工作的开展情况及成效作出

评价，但不对辅导对象是否符合发行上市条件作实质性判断。

二是关于辅导验收内容。《辅导监管规定》充分吸收各派出

机构共性做法，并对辅导验收内容进行统一。辅导验收工作不对

辅导对象是否符合发行上市条件做判断，聚焦于辅导机构的辅导

工作开展情况，具体内容包括：一是辅导机构辅导计划和实施方

案的执行情况；二是辅导机构督促辅导对象规范公司治理结构、

会计基础工作、内部控制制度情况，指导辅导对象对存在问题进

行规范的情况；三是辅导机构引导辅导对象树立参与资本市场必

备的敬畏市场、诚实守信、严格自律、遵守法制、回报社会意识

情况；四是辅导机构督促辅导对象及相关人员掌握发行上市、规

范运作等方面的法律法规和规则、知悉信息披露和履行承诺等方

面的责任、义务以及法律后果情况；五是辅导机构引导辅导对象

充分了解多层次资本市场各板块的特点和属性，掌握拟上市板块

的定位和相关监管要求情况。

3

三是关于辅导验收方式。派出机构辅导验收应当采取审阅辅

导验收文件、现场走访、约谈有关人员、审阅书面材料检查、组

织辅导对象的相关人员参加证券市场知识测试或抽查工作保荐

工作底稿等相结合的方式。

四是关于辅导工作时点及时限。一是明确辅导备案及辅导验

收的起算时点及启动条件；二是规定辅导期原则上不少于 3 个

月；三是明确派出机构辅导验收工作时限不得超过 20 个工作日，

辅导机构补充、修改材料的时间不计算在内；四是明确验收工作

完成函的有效期为 12 个月，超期未提交首次公开发行并上市申

请的，应当重新履行辅导及辅导验收程序。

五是关于科技监管。派出机构应当利用辅导监管系统开展辅

导监管工作，实现辅导材料提交、辅导公文出具、信息共享等工

作的电子化，并向社会公开辅导及辅导监管信息。